RECURSO DE REVISION

' EXPEDIENTE: IVAI-REV/784/2021/
iUdi SUJETO  OBLIGADO:  AYUNTAMIENTO
PR e 2 XALAPA

COMISIONADA PONENTE: NALDY
PATRICIA RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA:
CHRISTIAN ANTONIO AGUILAR ABSALON

Xalapa-Enriguez, Veracruz a veintinueve de abril de dos mil veintiuno.

RESOLUCION que confirma la respuesta del Ayuntamiento de Xalapa,
Veracruz, otorgada a la solicitud de informacion via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el numero de folio 00455121, debido a que
garantizo el derecho de acceso del solicitante.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El once de marzo de dos
mil veintiuno, mediante solicitud presentada en |a Plataforma Nacional de
Transparencia, la parte recurrente presentd una solicitud de informacion ante
el Ayuntamiento de Xalapa, en |a que requirié lo siguiente: A

Con base en lo publicado en el Programa General de Inversion para el ejercicio fiscal
2019; se aprobd una inversion de 2,568,000.00 para el proyecto Equipamiento a
Sociedades Cooperativas dedicadas a la Produccion de miel en el municipio de Xalapa;
de este proyecto solicito |a siguiente infarmacion 2
NOmero de cooperativas apoyadas.

Nombre de todos y cada uno de |os integrantes de todas y cada una de |as cooperativag
apoyadas. .
Descripcion detallada de los equipos gue se entregaron a todas y cada una de las %/
cooperativas apoyadas, precisando que equipo y su tipo se entregd a cada
cooperativa; cantidad; tipo de equipo tanto de campo como para uso personal, de ser

el caso. J
Copia de la factura con la gue se soporta el total de la inversién ejercida en el presente
proyecto, la cual debera contener nombre del proveedor; domicilio fiscal: descripcion
detallada de los equipos y/o productos entregados; costo y/o valor unitario asi como
global de cada equipo yfo productos entregados.

{sic)

!

2. Respuesta del sujeto obligado. El veinticinco de marzo de dos mil
veintiung, el sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacion.

3. Interposicion del recurso de revisién. El veintinueve de marzo de dos mil
veintiuno, la parte recurrente promovié recurso de revision en contra de la
respuesta a la solicitud de informacion.
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4. Turno del recurso de revision. El veintinueve de marzo de dos mil
veintiuno, la presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurse de
revision y ordené remitirlo a la Ponencia I

5. Admision del recurso. El ocho de abril de dos mil veintiuno, se admitid el
recurso de revision y se dejarcn las constancias que integran el expediente a
disposicion de las partes para que en un plazo maximo de siete dias,
manifestaran lo que a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El veintitrés de abril de dos mil
veintiuno, comparecié el sujeto obligado a través de la cuenta de correo
electrénico Institucional mediante el oficio naimero CTX-285/21, en el que da
contestacion al acuerdo de admisién, asi como el memorandum namero CTX-
325/21, donde |a Coordinacion de Transparencia requirié a la Tesoreria
Municipal y a la Direccion de Administracidon para que las areas informativas
dieran respuesta.

De igual forma, anexd el memorandum CTX-325/21, en donde |la Coordinacion
de Transparencia requirié a la Direccién de Desarrollo Urbano para que diera
respuesta al acuerdo de admisién.

Ajunté el oficic nimero DA/01039/2021, donde la Direccion de Administracion
del sujeto obligado dio respuesta a uno de los requerimientos de la parte
recurrente, quien anexd una tarjeta informativa signada por la Jefatura del
Departamento de Adquisiciones.

El Oficio nimero DDE/382/2021, donde |a Direccién de Desarrollo Urbano dio
respuesta al memorandum nimero CTX-235-21.

El Oficio nimero TM/0620/2021, donde la Tesoreria Municipal dio respuesta al
memorandum nuamero CTX-325/21, quien anexd tres documentos que
contienen facturas.

7. Cierre de instruccion. El veintisiete de abril de dos mil veintiuno, se declaro
cerrada la instruccion y se dejaron los autos en estado de dictar resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de
resolucion conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 8,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucién Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos noveno décimo y undécimo y 67,

parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado
-
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215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para
el Estado de Veracruz.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién cumple con los requisitos
formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para e| Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del
ordenamiento legal invocado.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité conocer de
acuerdo a lo publicado en el Programa General de Inversion para el ejercicio
fiscal dos mil diecinueve, se aprobé una inversion de § 2,568,000.00 (Dos
millones quinientos sesenta y ocho mil pesos 100. MN) para el proyecto de
equipamiento a sociedades cooperativas dedicadas a la produccion de miel en
el municipio de Xalapa, respecto a la inversion, los siguientes <inco

requerimientos:

Numero de cooperativas apoyadas.

Nombre de las y los integrantes de las cooperativas.

Nombre de las cooperativas apoyadas.

Descripcion de los equipos que se entregaron a las cooperativas

apoyadas, precisando lo siguientes puntos:

F Wi 5

a) Tipo de equipo gue se entrego a cada cooperativa;

b) Cantidad del equipo;

¢)Tipo de equipo tanto de campo como para uso personal, de ser
el caso.

5. Copiade lafactura con la que se soporta el total de la inversid '@\rcida
en el presente proyecto, la cual debera contener los siguientes
elementos: nombre del proveedor; domicilio fiscal; descri 60
detallada de los equipos y/o productos entregados; costo y/o va
unitario, asi comoe global de cada equipo y/o productos entregados.

=  Planteamiento del caso.

El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacién a través del
sistema Infomex adjunté una liga electronica para descargar los archivos como

se muestra a continuacion:

https://drive.google.com/drive/folders/1 iTvQFOp8Bpg2AQxiMB50aYCKJ
6NNQP?usp=sharing

Se desprende que la liga nos remite a un portal de internet que contiene cinco
archivos en formato pdf, como se muestra a continuacion:

_{.’-"C__
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1. La Unidad de Transparencia a través del memorandum numero CTX-
238/21, pidio a la Tesoreria Municipal y a la Direccién de Desarrollo
Econdmico dieran respuesta a los requerimientos de |a parte recurrente.

2. Oficio nimero CTX-198/21, donde la Unidad de Transparencia informd a
la parte recurrente que realizé los tramites internos para localizar la
informacidn solicitada.

3. Oficio niumeroc DDE/307/2021, signado por la Direccién de Desarrollo
Econémico donde informo lo siguiente:

Le menciong en respuesta a la solicitud lo siguiente-EL nimero de cooperativas
apoyadas con equipamiento en el marco del Programa de Produccion Apicola 2018
fue de:30 sociedades cooperativas.

-Mombre de |as sociedades cooperativas.

- Sobre los nombres de cada uno de los integrantes de las cooperativas:

- Dado el aviso de privacidad y contrato de confidancialidad que se celebré con los
beneficiarios, la presente dependencia se encuentra en imposibilidad de brindar dicha
informacian. Sin embargo, las actas constitutivas de |as sociedades cooperativas obran
en el archivo del Registro Pablico de la Propiedad y el Comercio, instancia donde
podria solicitarse tal informacién.

- Sobre |la descripcion detallada de los equipos que s2 entregaron a todas v cada uno
de las cooperativas apovadas. Dicha informacién obra en los archivos de los reportes
trimestrales FORTAMUN, informacion publica disponible en |a siguiente liga:
httpsffayuntamiento xalapa.gob.mxiwebftransparencia-y-acceso-a-la-

informacion/112

Copia de la factura con la que se soporta el total de la inversidn ejercida:

- Dicho documento se encuentra en poder de la Tesoreria Municipal y de la Direccion
de Administracidn. (sic)

4, Oficio nimero TM/0447/2021, signado per la Tesoreria Municipal donde
informé a la Coordinacién de Transparencia en la parte medular gue nos
interesa, o siguiente:

Para tal efecto se envia Oficio ndmero TMID448/2021 donde se adjuntan copias v se
solicita la version piblica de los CFDI con folios 4997, 5000 Y 5001, mediante los cuales
se detallan los equipos adquiridos v se comprueba la inversion ejercida por concepto
de Equipamiento a Sociedades Cooperativas dedicadas a la produccion de miel.

En el caso de los demas requerimientos, de manera respetucsa le comento que, por el
tipo de informacion, la Dependencia que cuenta con los elementos suficientes para
atenderlos, es la Direccion de Desarrollo Econdmico, toda vez que esa accion estuvo
bajo su ejecucién fiscal. (sic)

5. Se adjunté el oficic nimero TM/0470/2021, donde solicitaron a la
Coordinacion de Transparencia se sometiera a discusion y aprobacion del
Comité de Transparencia la versién publica las facturas que fueron

expedidas para la adquisicidon de bienes y prestacién de 5eryi~5},u5 los
F5
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siguientes elementos: Sello Digital del emisor, Sello Digital del SAT,
Cadena Original del complemento, Folio Fiscal, Serie del certificado del

emisor. Codigo QR.

De igual forma, el &rea responsable anexo cuatro documentos que
contienen |las facturas.

Lo anterior motivé la interposicion del recurso de revision por parte del
parte recurrente sefialé lo siguiente en sus agravios:

En contra de la respuesta proporcionada por el sujeto obligado; la informacion es
incompleta; no proporciona los nombres de todos y cada uno de los integrantes de las
cooperativas que recibieron los beneficios del correspondiente programa, cuando es
una obligacién de transparencia al ser beneficiarias y beneficiarios de un programa;
no proporciona copia de la factura que ampare dicha compra de equipos, no
proporciona la informacion detallada de la entrega de dichos equipos por
cooperativa. En este mismo acto, solicito se abra el correspondiente expediente de
apertura de sanciones por incumplimiento de un deber legal y de obligaciones de
transparencia en contra de los servidores publicos responsables del programa asi como
de los responsables financieros del mismo; asi mismo, en este mismo acto solicito que
todo actuacion yfo promocién y/o resolucién ylo acuerdo emitido sobre el presente,
me sea notificado a través del sistema de notificaciones electrénicas y al correo

registrado en el mismo. {sic)

Durante la sustanciacién del recurso de revision el sujeto obligado dio
respuesta al acuerdo de admisién traves del correo electrénico mediante el
oficio numero CTX-285/21, en el que da contestacién al acuerdo de admisidn,

quien anexd los siguientes documentos: ‘“-.\

"

*

h,

Memorandum namero CTX-325/21, donde la Coordinaci ﬁe
Transparencia requirié a la Tesoreria Municipal v a la Direccio e
Administracion para que las areas informativas dieran respuesta a 105

requerimientos.

Memorandum numero CTX-325/21, en donde la Coordinacién de
Transparencia requirié a la Direccion de Desarrollo Urbano para que diera

respuesta.

La Direccién de Administracion a través del oficio namero DA/01039/2021,
dio respuesta a uno de los requerimientos de la parte recurrente, en la que

informé lo siguiente:

En término de lo establecido en el articulo 143 de la Ley numero 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz Ignacio de la Llave, inicamente
y por cuanto hace a la informacién de la que disponemos por razén de las
atribuciones de esta Direccién de Administracion, me permito dar respuesta a una
parte de lo cuestionado por el Ciudadano Requirente, anexando al presente Tarjeta

Informativa de fecha 13 de abril,
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El 4rea informativa anexd una tarjeta informativa de trece de abril de dos
mil veintiuno, signada por la Jefatura del Departamento de Adquisiciones:

Sobre el particular me permito informar que, mediante Adjudicacién Directa se realizd
la adquisicién de Equipamiento a Sociedades Cooperativas Dedicadas a la Produccién
de miel en el Municipio de Xalapa. La operacion comercial se formalize mediante el
contrato de fecha 31 de julio de 2019, que en su version pablica se encuentra
publicada en el micrositio de esta H. Ayuntamiento y cuyo hipervinculo es el siguiente:
https:/ayuntamiento.xalapa.gob.mxfdocuments/715558/387 3006/CONTRATO+AD-
MX-452019 C pdi/bB566414-8af8-1870-590a-0e5014099156

Para mejor proveer, me permito precisar que, dentro del contrato en su version
pablica el nombre del proveedor se encuentra en el primer parrafo; la descripcion
detallada nimero precio unitario y costo total de los equipos adquiridos, se encuentra
en la padgina 5.

El Oficio nimero DDE/382/2021, donde la Direccion de Desarrollo Urbano
dio respuesta al memorandum numero CTX-335-21, en la que informé o
siguiente:

- El ndmero de cooperativas beneficiadas con equipamiento para la produccidn apicola
en el ejercicio fiscal 2019 fueron un total de 30 sociedades cooperativas apicolas.

-Sobre los nombres de cada uno de |os integrantes de |as cooperativas:

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 22 de la Ley General de Proteccidn de
Datos Personales en Posesian de Sujetos Obligados, y demas normatividad que resulte
aplicable, la recoleccion de datos personales de personas fisicas o morales, se tomara
como dato sensible la posesién de bienes productivas, sin embargo su consentimiento
expreso no es requerido para su recoleccion y tratamiento y que puede ejercer sus
derechos de Acceso, Rectificacion, Cancelacion y Cposician {Derechos ARCO); por lo
anterior se anexa los nombres de los representantes de cada sociedad cooperativa
‘beneficiaria en mencidn, que a la fecha de la certificacion integran a cada una de las
sociedades cooperativas apicolas, ¥ que de acuerdo a la Ley General de Sociedades
Cooperativas, son organismos de libre estructuracion por personas fisicas, con
derechos e intereses sociales de produccion, distribucion y consumo de bienes v
servicios, de los cuales podran integrarse o desincorporarse automaticamente.

-Sobre la descripcidn detallada de los equipos que se entregaron a todas y cada una
de las cooperativas apoyadas; se entrego por cada una de las cooperativas apicolas lo
siguiente:

Finamente, el sujeto obligado anexé el oficio nimero TM/0620/2021,
donde la Tesoreria Municipal dio respuesta al memordndum ndmero CTX-
325721, quien anexo tres documentos gque contienen tres facturas.

Documentales con valor probaterio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estade de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus
funciones y no existir prueba en contrario.
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= Estudio de fos agravios.

El motivo de inconformidad planteado es inoperante acorde a las
razones que a continuacién se indican.

En sus agravios de la parte recurrente se encuentran encaminados a
inconformarse con la informacién relacionada de los requerimientos dos, cuatro
y cinco por cuanto a la informacion proporcionada a los puntos numero uno y
tres, debe considerarse que existié conformidad con las respuestas dadas al no
sefalar agravio alguno, por lo que al no formar parte de la litis no sera materia

de estudio en el presente asunto.

El sujeto obligado tiene el deber de generar, administrar, resguardar y/o
poseer, la informacion correspondiente En este sentido, lo peticionado es
informacién publica, de conformidad con los articulos 1, 3, fracciones IX y XVIII
y 9 fraccién IV, 15 fracciones XV y XXVl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz.

En términos de los dispuesto por los articulos 1, 2, 34 fraccion XXXV,
39fraccién VI, 50 fraccidn IV, 73 Bis, 73 Ter fracciones |, II, IV, V'y VIl de la Ley
Orgénica del Municipio Libre del Estado de Veracruz.

De la normativa antes transcrita se puede colegir que, el municipio se
encuentra dotado de personalidad juridica y patrimonio propios, quien sera
gobernado por un Ayuntamiento, a través del cual podrdn realizar la
contratacién de obras, es por o anterior que cada ayuntamiento deba contar
con una Direccion de obras publicas, area que tendra a su cargo elaborar y
proponer al Ayuntamiento, conforme al Plan Municipal de Desargollo, los
proyectos y presupuestos base de las obras a ejecutarse; asi como la elal:}'r?racién,
direccion y ejecucién de los programas destinados a la construccién de abras; y
presentar, al término de cada ejercicio fiscal, el cierre de ejercicio \fisi
financiero de las obras ejecutadas y en proceso de ejecucion o transferid

ejercicio siguiente. \

De las constancias de autos, se desprende que las areas informativas que

dieron respuesta respecto a la informacion solicitada fueron la Direccién de
Desarrollo Social y la Tesoreria Municipal, las cuales cuentan con las
atribuciones para dar respuesta a la informacion proporcionada, por lo que la
Unidad de Acceso a la Informacién Publica dio cumplimiento a los numerales
132 y 134, fracciones II, lll y VII, de la Ley 875 de Transparencia.

Cumpliendo con realizar las gestiones internas para atender lo solicitado,
acorde a lo sostenido por este érgano garante en el criterio nimero 8/2015',

cuyo rubro y texto son del tenor siguiente:

1 e bl i sl wimenilee ebbeetfivai oro maXXI201 6/ Extracrdinarias/ ACT-ODG-SE-15-01 M;ﬁ'{\ I
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ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién
de las unidades de acceso de realizar los tramites internos necesarios para localizar y
entregar la informacion publica requerida, prevista en el articulo 29, fraccidn IX de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Fublica del Estado de Veracruz, es
menester acompafar a la respuesta la documentacion expedida por el drea o areas
competentes para ello.

Por lo anterior, se procederan a analizar las respuestas emitidas por las
areas antes referidas, quienes pretendieron atender la solicitud de la parte
recurrente. En relacion a los primeros tres puntos que pidid la parte recurrente
que se refiere;

1. Dato estadistico de las cooperativas apoyadas.
2. Nombre de cada uno de |las y los integrantes
3. Nombre de cada una de |las cooperativas.

Es importante sefalar que de la liga electronica que anexd el sujeto
obligado en su respuesta durante el procedimiento de acceso a la solicitud, la
Direccion de Desarrollo Social a través del oficio nimero DDE/307/2021, informo
a la Coordinacion de Transparencia que en atencion a sumemorandum ndmero
CTX-238/21, |o siguiente:

Le menciono en respuesta a la solicitud lo siguiente: -EL nUmero de cooperativas
apoyadas con equipamiento en el marco del Programa de Produccién Apicola 2019
fue de: 30 sociedades cooperativas.

-Nombre de |as sociedades cooperativas;
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Ahora bien, en relacién al punto namero dos, que se refiere a los
nombres de las y los integrantes de |as cooperativas, este Organo Garante
estima procedente que el drea competente debera entregar los nombres de
los beneficiarios al encontrarse vinculada con obligaciones de transparencia
dentro de la fraccion XV inciso g), articulo 15 de la Ley 875, como se muestra

a continuacion:

XV. La informacion de los programas sociales, subsidios, estimulos y apoyos, en que se
debers informar respecto de los programas de transferencia, de servicios, de
infraestructura social y de subsidio, que contendra lo siguiente:

q) Padron de beneficiarios, mismo que debera contener los siguientes datos: nombre
de la persona fisica o denominacién social de las personas maorales

beneficiarias, el monto, recurso, beneficio 0 apoyo otorgado para cada una de ellas,

unidad territorial y, en su caso, edad y sexo.
(Enfasis aiadido)

El area informativa durante la sustanciacion del recurso amplio su
respuesta con la finalidad de dar cumplimiento a la informacién adjuntd el oficio
nimero DDE/382/2021, documento que contiene el listado de un total de treinta
sociedades cooperativas que fueron beneficiadas con equipamiento para la
produccion apicola durante el ejercicio fiscal dos mil diecinueve, asi como los
nombres de los representantes de cada sociedad cooperativa que fueron

beneficiarias como se muestra en |a siguiente imagen:

Coaperativas beneficiarias del programa Apicola del H. Avuntamiento de Xalapa 2019

1 | MIEL DE CHILTOYAC ' )
Ié_- | APICOIA LHILTOVAC 7 [Hulio Cesar Mumiern Lopez
{3 | LA GRAN COMPATNLA DF ABEJAS ZALARA Adelinag hrana Castillo Herndnde:
4 | CONSERVALIDN ¥ DESARROLLD AUAAL WERACRUZ | Benedicta Rodrigusz Castillo
5 APICOLA EL BARREAL i alicia Cortes Hernander
6 | CAPLILLO ECOAGRICULTURA SOSTENIBLE | Elieser Castilla Hemandez.
* | PRO FUTUROD DE LOS HOMERES DE LAS CRUCES || RenmigErumeniet victnagadcs. |
) i iy Ordofiez
& | PO EL EMPODERAMIENTO DL LA MUJER DE LAS | =
| CRUCES | 1sabela Ldpez Romero =
| = RALIFFES PRODLUCTORAS DF CASTILLO C HICO Migl.l;l"'lll'l.! Her :E“S.m 1Leral il
10| SELVATICA PRODUCTDS ¥ SEMVICIOS Ofte Aquing Cruz il
| 11 | AuPD LUeCARE DE VERACHLUE Arturo Losana Conde ; g
[ 12 | COOSOALL B ] Danieis Aldazaba Gonzdler
13 AGROPECLUARLA FROLIMONARL =t | Guillermo Celaya de Jesos
14 | HUERTEHAS URBANAS s Paula Ramirez Rodrigues . 3
15 | APICOLA & DE ENERD ) | lavier velisquez Castro E
16 | I:l-l‘_"l_.’-!_r.ri_l;:f-'?_Erf LA BAUEL | i\._-'r_an_un-__-_l_ﬁuilrer-' w1 Rodirigued Garcid
17 1 DEL CAMPO ¥ LA CIUDAD TEPETLAN | Mabum Higuersdo Moctezuma 4|
18 | PRODUCTORES APICOLAS DELGOLFD Benarding Goniez Querarda .Y
1% UMION DE TRAKSFORMADORES PRODUCTIVDS DE X
| MERACHLL i | Adalmey Huarta Welisquez \\
0 | XICOTLI MIZL ORGAMNICA o Edgar Sarmuel lagome Aguirre

‘osug Daniel Saldans siZuenza

21 | AGRODESARROLLG DE XALAPA s
MUIENES PROCUCTORAS DE XALAPA

“Wictor NI.-::E.qi Hormande: feyes

23
| 23 | PRODUCTOS APICOLAL DE XALAPA | angel Cduarda Lapesz Cuevas e
74 | COMPANIA APICOUA TABACHIN DE XALAPA | Monfitic Hernander Melchor i
25| TAMCAT KALAPA - | Maria Reyna Hernandez Colorado
[ 27 | BEMEFICIO APICOLA DEL CENTRO SR Sandra Digna Saldafia Sighensa
(27 | ETYLA SFAVILIOS ¥ LOGISTICA AGROALIMENTARIA__ Naria Elena Qrtiz Trajille
|_\_ | “riaRIOS DE KALAPA — ose Arbero Cebellus Jiméner
[ 207 7 WUNiON DE EMPRENDEDORES CON FORTALEZA

Saul Guadalupe Celaya de ios Santos |

B LAF A 2

30| ARCULTURA XALARA ] o, ] Genar

La Jefatura del Departamento de Adgquisiciones, informé que mediante
Adjudicacién directa se realizd la adquisicién de Equipamiento a Sociedades
Cooperativas Dedicadas a la Produccion del Miel en el municipio de Xalapa.

e
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Menciond que la operacién comercial se formalizé mediante el contrato
de fecha treinta y uno de julio de 2019, donde menciond gue se encuentra
publicado en version piblica, se encuentra publicadeo en el micrositio del sujeto
ocbligado.

El area informativa adjunté una liga electronica:
https://ayuntamiento.xalapa.gob.mx/documents/715558/3823006/CONTRATO+
AD-MX-452019 C.pdf/b85664f4-8af8-1870-520a-0e5b14099156

Al ingresar a la liga electrénica, se observa un documento consistente en
once hojas, que contiene el nombre de Contrato NO. AD-MX-45/2019 relativo a
la adquisicién de Eguipamiento a Sociedades Cooperativas Dedicadas a la
Produccion de Miel en el Municipio de Xalapa, que celebrd el Ayuntamiento,
tal y como se muestra a continuacion:

Y XALAPA

Eh _‘.I__-';'_ 4 1 AYUNTAMIENTO Contrato No, AD-MX-45/2019

DIRECCION DE ADMINISTRACION

Contrato Administrative AD-MX-45/2019, relativo a Ia ad guisicion da Equipamianto a
Sociedades Cooperativas Dadicadas a la Produccién oe Miel én ol Munleipic de

Xalapa, gquo cefsbran por una parte el M Avurtamiento de Xaapa, Veracruz,
representado en =sle acty por kg CC. Dr Pedro Hipélite Rodriguez Harrero,
Presidents Municipal v Aurora Castillo Reyes, Sindica y Reprezentante Lagal

asistidos por la Mtra. Clementine Guerrers Garcia, Tesorera Municipal; v el Lic. Uriel II/'
Bando Murrieta, Director de Administracidn, a quisnas se les denominard pars clectos i
da este contrato “El Ayuntamisnto”; y por la ofra paris, &l G, Manuel Medel Vergara, = /
quien en lo sucesivo se o derominard “El Proveedor” y en fomma conjunta “Las '
Partes™, mismo qua oerlzccianan al 12nor de los antecedemes. doclaraciones y clausuras U
EIQUIEFI?GS e L Y - Sayis

ANTECEDENTES

PRIMERD, — Jue en términcs de lo preceptuads por los amiculos 115 freccion | de ia
Constitueidn Polivca de ilas Estados Unidos Mexicanos: 65 v 7 fraceséiy | ge i 1-"
Constiweidn Politica dal Estado de Veratruz da Ignacio de la Llave ¥ 2" parrafo segundo

de 1a Ley Orgdrica del Munieipie Libre, los munsipios estaran invesidos de personalidad

ahn oos mil diecinueve, e H. Cablido aprobd por mayaria de volas &l acusrds nimers 57
relativa 8! Programa General de Inversidn del Fondo de  Aportacionas para &

juricica y manejarn su patrimaonio conforma 3 g Ly, seese-- - - \!
SEGUNDO. - Acuerda, — (Jue =n sesion extragpdingria de fecha veinbocho de marzo del *I’
Fortalecimients de los Mumicipios y de las Demarcaciones Temitoniales del Distrito Feceral i
(FORTAMUN- DF), para o ejercicio fiscal 2019, &n &l que se encuantra ‘a accidan nirmern
2019300870217, denomirada "Equipamients a Socedades Cooperativas dedicadas z |a A
Produccion de Migl en o Municioin de Xalapa, -—————— e rrismn e oo meree e e e

TERCERQ.- Suficiencia Presupuestal - La Direceidn de Presupucsio v Contabiodad ggd 7Y
H. Ayuntamienio de Xalapa, mediansa olicio nimern DPG/467/2070 de facha catorce de
mayo del afo des mil diecnueve, infarms respecto de la suficiercia presupuestal para la
Carpra de Maquinaria y Equipo Indusingl, con cargo & recursos EQATAMUN- OF 2010,
MANIESIENdo DS PONIBIIRL - e e et e et

CUARTO. - Area Requirante. - L3 Direccian de Desarrolic Econémica, & cargo de Ing,
Gerardo Martinez Rios. quizn medianta &l oficic DDEM107/19 de fecha dieciocho de julic:
cel afio dos mif discinueve salisitd 12 adquisicion de maguinaria ¥ equipo industrial para af
equipamients a Sociedades Cooperafivas dedicadas 2 la produccidn da
Lo de Xakapa, Warasng i L

QUINTO.- Con fundamento an lo establecido en oS articulds 55 fracoicn 1V, v demds
aplicabilas de la Ley numero 539 de Adouisiciones, Arendamienios. Adminlstracian ¥

Av, Enriquez 5/M Col Centro P mopo: Xalapa, Veratruz % o

Tel. {228) 8421200 Pigina 1 de 11, f orece
-~ Xalapa
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Eri relacién al cuarto punto, que se refiere a la descripcién de los equipos
que se entregaron a las cooperativas apoyadas, precisa ndo lo siguientes puntos:
a) Tipo de equipo que se entregd a cada cooperativa, b} Cantidad del equipo;
y ¢) Tipo de equipo tanto de campo como para uso personal.

En la sustanciacion del recurso, la Jefatura del Departamento de
Adgquisiciones a través de la tarjeta informativa, menciond que dentro del
contrato que celebré el Ayuntamiento se encuentra publicada en la hoja
namero cinco del documento, la descripcion detallada, nimero, precio unitario

y costo toral de los equipos adquiridos.

Al ingresar nuevamente a la liga electrénica anteriormente sefialada, se
observa un documento que contiene el nombre de contrato Administrativo AD-
MX-45/2019, en la hoja numero cinco, se encuentra una tabla que contiene la
relacién de los treinta equipos productivos de miel, conformados por cantidad,
descripcion, unitario, total, total unitario sin iva y total iva unitario, como se

muestra a continuacién:

oy XALAPA

b e
- .},j H. AYUNTAMIENTC Contrato Mo, 40 -MX-45/2019
BIRECCION B A DS TRISTRAL IO
| RO '] A TAR TerTay i e 1
L) TP i fi LY | SR Etiral
FSmimEMe TN o, Tl @l TS u T U E L TARARIML D18 1
ak | |
30 g cvascw |
| o RTARCR | s et 3
- ~ . craidta | grarmas ; maws | sasmare any %
AuTMEn - . e | |
presr e | |
A Lt O 1 2l POE 50 i d ELTE t5 LY 1 |
Bn TP WP e ‘5

“ufhim o s Al [ e S 1 LT -
r = XM A AP TR (| i [HE SR T s
FE

R 3 8
ran [FETTE

EREE LR ]

TOT AL CORPD ORI PO i
o |

SEGUNDA. - Dol Monto v Presupussts a Ejercer. - “Las Partes"” corwianen gua =]

cartidad toial & pagss por parle de “El Ayuntamienio® sedm pof sl mon bz todal de
£23'415. 923,40 (dos millores cualrociontos quinge mil novecienlos Yeinlilies pasos 40130
BN, mas el impueests @0 Yalor Agregado aplicabla de £76,551.80 (soienta y seis mal

quinientns cncuenta y une pesod BV100 M, N, danda un total da 52452 475 0 (dos

=

> : /f"‘( N>
W2 5 Contin, £ F 00D Ealapa. Weiadful -
e

Tk, CIAR) 11700 Fhginn & dd 11~ f orece

Xalapa

Informacién a la que se le da valor probatorio pleno, conforme a |os
articulos 167 y 169 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Veracruz, pues los datos publicados en dicha pagina
constituyen un hecho notorio por formar parte del conocimiento publico a
través de tal medio. Sirve de criterio orientador la tesis del rubro: PAGINAS

)
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WEB O ELECTRONICAS. SU CONTENIDO ES UN HECHO NOTORIO Y
SUSCEPTIBLE DE SER VALORADO EN UNA DECISION JUDICIAL’.

Finalmente, en relacion al punto nimero cinco, donde la parte recurrente
pidié copias de |as facturas donde se documente el total de la inversién gjercida
en el presente proyecto, la cual debera contener los siguientes elementos:
nombre del proveedor; domicilio fiscal; descripcion detallada de los equipos y/o
productos entregados; costo y/o valor unitario, asi como global de cada equipo
yfo productos entregados. La Tesoreria Municipal anexé el oficic numero
TM/0620/2021, anexd tres documentos que contienen tres facturas, como se

muestra a continuacion:

* Tribunales Colegiados de Circuito, Semanario Judicial de |a Federacitin y su Gageta, México, Décima época, Libro
XEM, Noviembre de 2013, Tomo. p 1373, i

o
I."
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Como se advierte, en el caso existen respuestas que atienden a los
requerimientos que solicité la parte recurrente porque atiende a través de las
areas responsables a lo peticionado, cumpliendo con los principios de
congruencia y exhaustividad con los que deben conducirse los sujetos obligados
y que debe reflejarse en las respuestas que otorgan; lo anterior conforme al
criterio 02/17 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion

y Proteccién de Datos Personales que textualmente dice:

CONGRUENCIA Y EXHAUSTIVIDAD. SUS ALCANCES PARA GARANTIZAR EL
DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACION. De conformidad con el articulo 3 de la
Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicacién supletoria a la Ley Federal
de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica, en términos de su articule 7; todo
scto administrativo debe cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad.
Para el efective ejercicio del derecho de acceso a la informacién, la congruencia
implica que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y
la respuesta proporcionada por el sujeto obligado; mientras que la exhaustividad
significa que dicha respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos
solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados cumplirdn con los principios de
congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas gue emitan guarden una relacién
légica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de los

contenidos de informacion.

Se concluye que durante el procedimiento de acceso y con la ampliacion de
las respuestas en la sustanciacién por parte de las areas responsables como son
la Direccidn de Desarrollo Social y la Tesoreria Municipal, mismas que fueron
analizadas, se garantizé el derecho del ciudadano pues el sujeto obligado dio
cumplimiento a los requerimientos de la solicitud de la parte recurrente.

Finalmente, respecto al motivo de inconformidad de la parte recurrente
al solicitar que el Instituto inicie la apertura de sanciones por el incumplimiento
de un deber legal a los servidores publicos del sujeto obligado.

En consideracion a las fracciones 11l y VI del articulo 257 de la Ley 875 de
la materia este Instituto no se actualizan puesto que no hay prueba de que el
sujeto obligado se haya conducido con negligencia, delo o la malaife, en
términos de lo que sefiala el precepto transcrito toda vez que esas condl ctas
deben ser probadas, lo que se robustece con la tesis de la Primera Sala de
nimero registro 315600 de la Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de
la Nacion gue sefiala el dolo no se presume, sino que debe probarse en aquello
casos en que la ley exige la intencion dolosa’.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar inoperante el
agravio expuesto, lo procedente es confirmar las respuestas del sujeto
obligado, con apoyo en el articulo 216, fraccion Il, de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en el presente fallo.

" amparo penal directo 1340ZH, Asirmisre, tenen aplicaddn las sguigntes Tesis quis & dtan a cond nugcion: tesis V208122 & "BUENA FE EN MATERLA
AOMINISTRATIVA, CONFORME A 5U SENTIDO ORIETIVGY, la tesls IW.20.2.118 A "BUENA FE. ES UN PRINCIPID DE DERECHO POSITIVO EM MATERLA
ADMINISTRATIVA" v |2 Tesis V204,119 A ~BUENA FE EN MATERIA ADMINISTRATIVA. ESTE CONCEPTD NO 5E ENCUENTRA DEFINIDO EN LA LEY, FOR

mismames s 8 A PUETODIMA DADA IMTFRPRETARLODY. —1 !
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Toda vez gue de actuaciones no consta que las documentales presentadas
durante la comparecencia del sujeto obligado, se hayan hecho del
conocimiento de la parte recurrente, debera digitalizarse y remitirse a la parte
recurrente como documentos adjuntos a la notificacién que se haga de la
presente resolucién.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirman las respuestas del sujeto obligade por las
razones expuestas en el considerando cuarto del presente fallo.

SEGUNDO. Enviese a |a parte recurrente las documentales remitidas por
el sujeto obligado, como documento adjunto a la notificacién que se haga de
la presente resolucion.

TERCERO. 5e informa a la parte recurrente que, la resolucion pronunciada
puede ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de
Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales dentro de |os quince dias hébiles
siguientes a que surta efectos |la notificacion de la resolucion: lo anterior de
conformidad con el articulo 215, fraccion VIl de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave.

Notifiquese la presente resoluciéon en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas que integran el
Pleno de este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién de
Datos Personales, en términos de) articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Infcrmaclon Publlca para el Est do de ‘-Jeracruz de Ignacmz_ﬁi_ﬂa
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